# VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

## Rerum index:

**Pio X Pont. Max.** in solemnis commemoratione Sancti Iosephi a. MDCCCCXII.

**Religlonis conceptus.**

**Disputationes philosophicae Modernistam inter et Thomistam.** Quia ratione amor finis possit esse simul et naturalis et liber penitus inquiritur.

**Stilli lapidaria elementa.** Litterae inscriptionum singularium et vocabula decurtata.

**Quadam animi inflammatione opus est in artibus ingenuis edocendis.**

**Ludi puerorum apud Italos.** Repagula, vulgo *Trinca*.

**Pii VII Pont. Max.** duplex per regionem Nivernensem transitus.

**Acta Pontificia.** Rubricae in recitatione Divini Officii et in Missarum

celebratione servandae ad normam Constitutionis Apostolice «Divino afflato».

**Ex Sacris Congregationibus Romanis sententiae novissimae selectae.** Ex Congregatione Consistoriali. — Ex Congregatione Indicis. — Ex Congregatione Sacrorum Rituum.

**Diarium Vaticanum.** Coram SSmo. admissiones. — Pontificiae electiones. — Vita funeti viri clariores.

**Annales.** Novae Sinensis reipublicae fata. — In Perside. — Bellum inter Italos atque Turcas.

**Publici per orbem coetus legibus ferendis.**

**Per orbem.**

**Aenigmata.**

**Appendix:** Anthea.

## PIO X PONT. MAX.

IN SOLEMNI COMMEMORATIONE SANCTI JOSEPH

A. MDCCCCXII

*Martius vernal, recolitque nomen  
grande Iosephi, DECIMO PIORUM  
inditum, sacro simul ut Lavacro  
prodiit, infans.*

*Ver redux longum, PIE, Te per aevum  
sosp'lem cernat! Sileat, novenne  
qui Tibi regnum fore dixit; annos  
exige Petri!*

*Gaudiis ac Te cumulet supernis  
qui Deus novit, vel acerbiores  
inter aerumnas, recreare laeto  
pectoris sensu.*

*Nuper arrisit Tibi lux serena,  
quo di: lectâ licuit phalange  
purpuratorum viduata Patrum  
scamna replere.*

*Iamque laetandi nova surgit hora:  
sedecim, postquam Labarum refusit,  
acta sunt Orbi memoranda claris  
saecula gestis.*

*Acrier Romam sibi vindicabant  
Caesares bini: Crucis ille Christi  
cultur accedit; colit hic deorum  
numina vana.*

*Ille, Gallorum veniens ab oris,  
voce caelesti monitus, triumphis  
advolat certis, Crucis explicato  
auspice signo.*

*Herculis clavam Iovis atque fulmen  
invocans, alter bovis obtuetur  
exta, felicem paritura, teste ha-  
ruspice, pugnam.*

*Pugni mox fervet, volitatque primum  
spissa telorum crepitansque grando;  
tum micant enses, truciorque saevit  
cominus ira.*

*Milv'um sentis trepidare pontem,  
quo ruunt densi pedites, equorum  
quo ruunt turmae; rubet a profuso  
sanguine Tbris.*

*Hostis at frustra Labarum lacescit ;  
nilque, Maxenti, tibi profuerunt  
impii ritus, nihil et cohortum  
copia maior.*

*Fortior quivis cecidit tuorum ;  
terga verterunt reliqui ; fugamque  
ipse moliris, periturus inter  
fluminis undas.*

*Crux ave victrix ! Helena que fili,  
dic Io festum ! tibi iam triumphos  
Urbs parat laetans, memorem Deique  
unius Arcum. (1).*

*Scribe (quo finem capiat cruentus  
in Crucem Christi furor imperantum)  
scribe Decretum, sua Christianis  
iura daturum.*

*Pontifex at Tu, PIE, vive felix,  
vive securus, Cruce tectus almâ !  
Crux stat et stabit, labefactus etsi  
corruat Orbis.*

FRANC. XAV. REUSS.

(1) Inscriptio, a S. P. Q. R. arcui triumphali insculpta declarat, viciisse Constantiū *instinctu Divinitatis*. Fuerunt qui dicent, nulla tamen nixi auctoritate, binas illas voces insertas fuisse posterius, quum prius legeretur *Diis faventibus*, vel aliquid simile. Hos tamen errasse, manifeste apparuit anno 1863, quum, curante Napoleone III, hu'us inscriptionis, applicato molli gypso, expressa fuit accuratissima effigies. Tunc enim de mutata aliquando formula ne minimum quidem deprehensum est vestigium. Satis autem fuit Constantino, ne Senatum adhuc paganum offenderet, mentio genericā *Divinitatis*, exclusa deorum pluralitate. Eo enim tempore, christiani ab ethnicis cultores Dei, i. e. unius Dei, appellari solebant. (Cfr. MARUCCHI. *Éléments d'archéologie chrétienne*, Rome 1905, pag. 68-69).

## RELIGIONIS CONCEPTUS<sup>(1)</sup>

Altius Angelicus Praeceptor circa religionis conceptum. Iuxta mentem illius, religio :

a) est virtus quaedam. — In virtutis enim conceptu tum bonitas operantis, tum bonitas operis includuntur : utrumque vero in religione ipsa invenitur. Invenitur bonitas operantis, quia dum homo per religionem Deum colit, in semetipso omnique ex parte fit bonus, idest bene ordinatus relate ad Deum, respectu intellectus qui Deum tamquam primum *Principium* recognoscit; respectu voluntatis quae Deo tamquam *Finis* ultimo adhaeret; respectu partis sensibilis, quia per religionem ipsam totus homo, non sola hominis pars, Deo uti superiori subditur. Invenitur bonitas operis, quia dum per religionem Deus colitur, ei quod ipsi debitum est redditur, et hoc quum iustitia quaedam sit, bonum opus est. « Reddere, - inquit Angelicus - (2) debitum alicui habet rationem boni; quia per hoc quod aliquis alteri debitum reddit, constituitur in proportione convenienti, respectu ipsius, quasi convenienter ordinatus ad ipsum. Ordo autem ad rationem boni pertinet ».

b) Est virtus specialis, — idest ab aliis distincta, quia in religione specialis datur bonitas, quum honor specialis Deo propter excellentiam suam speciale tribuatur. « Deo, - sunt verba Angelici - (3), competit singularis excellentia, in quantum omnia in infinitum

transcendit secundum omnimodum excessum. Unde ei debetur specialis honor ».

c) Est virtus moralis. — In virtute enim religionis habetur cultus, qui est « materia et obiectum religionis »; habetur Deus « cui cultus exhibetur. Affertur autem Deo debitus cultus, in quantum actus quidam, quibus Deus colitur, in Dei reverentiam flunt: puta sacrificiorum oblationes.. Unde manifestum est quod Deus non comparatur ad virtutem religionis sicut materia, sed sicut finis. Et ideo religio non est virtus theologica, cuius obiectum est ultimus finis, sed est virtus moralis, cuius est esse circa ea quae sunt ad finem ». (1)

d) Inter ceteras virtutes morales praeminet, et habet rursus interiores actus quasi principales, exteriores vero actas quasi secundarios, et ad interiores actus ordinatos. — Praeminet quia « Religio magis de propinquuo accedit ad Deum quam aliae virtutes morales, in quantum operatur ea quae directe et immediate ordinantur in honorem divinum ». Habet duplicem actum quia « per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subiicitur... Mens autem humana indiget, ad hoc quod coniungatur Deo, sensibilium manuductione, quia invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, ut Apostolus dicit (*Rom. 1, 20*). Et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excitetur ad spirituales actus quibus Deo coniungitur ». (2)

\* \* \*

Propter dicta atque ex dictis, concludere fas est, in Religionis conceptu *finem* inveniri qui quidem finis Deus

(1) Cfr. num. sup.

(2) 2-2<sup>ae</sup> p. 81, 6.

(3) Ib. a. 5.

(1) 2-2<sup>ae</sup> p. 81, 6.

(2) Ib. a. 7.

est, cui reverentia exhibetur et in quem actiones utriusque cultus, interni nempe et externi, ordinantur. Invenitur *objecum* eiūdem religionis, id est cultus, quia actiones interni ac externi cultus ipsius religionis virtutis propriae sunt. Inveniuntur actiones tum *immediatae*, tum *mediatae* religionis: primae sunt quas religio elicit, et per quas « homo ordinatur ad solum Deum », sicut sacrificare, adorare; secundae sunt quas religio « mediantibus virtutibus quibus imperat » producit, ordinans eas ad divinam reverentiam, uti visitare pupilos aliaque misericordiae opera. Habetur actio intellectus, quum per religionem Deus uti primum hominis principium cognoscatur, quumque religio ipsa veritatum speculatorum collectionem contineat; et rursus quum inter religionis actus, oratio sit quae propria intellectus est. Habetur actus voluntatis; quia devotio, quae actus religionis est, ad voluntatem ipsam pertinet. Habetur actio sensuum externorum, quum in religione totalis hominis subiectio Deo sit manifestanda, interiores tamen actiones tum intellectus tum voluntatis praeminent in religione inter actiones alias, uti anima superior est corpore.

Errant, qui vel in solis actionibus internis, vel in solis externis, vel in sola actione voluntatis, vel in sola actione intellectus, totam religionem consistere asserunt; homo siquidem, pro quo est religio, neque sola anima est neque solum corpus, sed anima et corpus simul; neque ipsa religio res solus intellectus, vel res solius voluntatis est, sed utriusque simul, quum in religione veritatum collectio, atque in finem tendentia reperiantur. Propterea in S. Thomae conceptu religio definienda est: Virtus moralis qua homo, tum per actiones intellectus, tum per actiones voluntatis, tum per actiones externorum sensuum debitum cultum, debitamque reverentiam Deo exhibit.

REGINALDUS FEI O. P.

## DISPUTATIONES PHILOSOPHICAE MODERNISTAM INTER ET THOMISTAM<sup>(1)</sup>

**Qua ratione amor finis possit esse simul et naturalis et liber, penitus inquiritur.**

**MODERNISTA.** — Ergo, te iudice, inter amicos carissime, amor finis potest esse naturalis essentialiter et liber obiective, nisi male intellexerim. Quod assertum fuis a te explanari, propter difficultatem simul et gravitatem peto, si libuerit.

**THOMISTA.** — Ita sit ut petis, carissime. Id tamen obiter praenotatum volo, hanc doctrinam a me explanatam non esse phantasiae partum, siquidem experimentis conscientiae nititur, ubi quis actus proprios analysi subiecerit. Plures quippe de cognitionum nostrorum certitudine dubitant, inter quos omnes praeminent Kantistae et Modernistae, eo quod proprios actus insufficienter perspiciunt.

(1) Cfr. num. sup.

Contendo igitur directum amorem finis non esse quidem sic liberum quod subdatur immediate et sua ratione libero rationis imperio; sed sic esse liberum quod possit impediri indirecte, ubi scilicet per voluntatem interrupsi aut suspendi potest actus cognitionis, unde et suspendi et interrupsi actus amoris. Quod perpetuo asserit Angelicus, contendens voluntatem a nullo obiecto necessitari ad exercitium, quia homo potest de quocumque obiecto non cogitare. Haud secus ubi profitetur voluntatem necessario amare beatitudinem in communi, hoc ita explicat intelligentum, nempe esse quantum ad determinationem actus, non autem quantum ad exercitium actus, quum possit aliquis non velle nunc cogitare de beatitudine, quia etiam ipsi actus intellectus et voluntatis particulares sunt. (1)

Hoc adde voluntatem circa determinatum obiectum posse acto suo uti quum voluerit: usus quippe passivus non est liber nisi extrinsece, quum et aliarum a voluntate potentiarum esse possit: unde liber non est nisi obiective et imperative, seu ex libera voluntate causatus.

Quod et aliis terminis reddere possum, hoc dicens, nempe voluntatem, stante apprehensione practica ultimi finis, non posse suspendere omnem sui actum, seu nullum actum eligere: sed posse apprehensionem ipsam practicam suspendere, et huiusmodi apprehensione suspensa, suspendere et omnem sui actum seu amorem circa ultimum finem. Unde voluntas ultimum finem amat necessitate suppositionis, supposita nempe ultimi finis apprehensione practica. Amor igitur boni non est liber intrinsece, sed necessarius: est autem liber obiective quantum ad exercitium. Ubi nempe ultimus finis per apprehensionem practicam fuerit praesens, in eum voluntas necessario tendit; sed vero ipsam praesentia interrupsi potest per apprehensionis interruptionem: unde et interrupsi ipse amor poterit.

Imo addendum est voluntatem agere ad apprehensionem cuiuscumque boni, et in aliquem boni amorem necessario prodire, cum hac sane differentia, quod sicut intellectus est indifferens ad apposita iudicia, circa obiecta non necessaria, ita voluntas est indifferens ad actus amoris hos vel illos, tales aut tales. Supposita quippe apprehensione boni alicuius, voluntas in amoris actum aliquem necessario exit: non tamen ad actum amoris specificati, quia potest tale vel tale exinde amare bonum. Ex quo statim fluit rectum illum amorem fore qui dum in actum propter amorem boni in communi exit, bonum particulare ex iudicio eligat priori bono conforme.

M. — Nonne tamen certum est, etiam manente apprehensione finis ultimi, suspendi posse actum amoris in illum, ut putant nonnulli etiam ex Thomistis theologi?

T. — Errant tamen illi pauci ita opinati.

(1) *Mol.* q. 6.

Nullus sane ex sinceroribus sancti Thomae discipulis fuit qui docuerit voluntatem ad praesentiam obiecti cogniti se posse negative habere simpliciter: dum omnes e contra profitentur eamdem necessario in actum suum exire, siquidem voluntas non exerceat vitam nisi operando, non autem ab omni operatione cessando: vitam vero praesente obiecto exercere debet, quum sit ad agendum. Quapropter voluntas, quocumque obiecto proposito, vel approbat, vel reprobatur, vel per actum positivum illud considerare dimitit et cessat.

Ad obiecti praesentiam natura sua fertur necessario in bonum, ut ex illius amore de amore obiecti particularis decernat, et istud vel approbat vel reprobatur, vel amorem suspendat apprehensione suspensa.

Voluntas, inquam, in quocumque obiecto vult finem seu bonum, atque ex istius amore operatur; neque hunc amorem reprobare potest, neque manente finis apprehensione ab agendo cessare, unde non potest suspendere, nisi ab apprehensione cessando.

Et praeterea, voluntas in bono particulari, hoc bonum in se vel vult, vel reprobatur, vel dimittit, amorem boni in communi retinendo, neque, ubi iudicium practicum dictat hic et nunc unum prae aliis esse eligendum, voluntas non potest amorem istius reprobare aut suspendere, nisi mutetur prius iudicium. Neque hoc erit contra libertatem, siquidem libertas non est potentia componendi opposita ex eodem iudicio, sed potentia admittendi opposita ex iudiciis oppositis.

Istud itaque retineatur omnino, videlicet voluntatem sic esse liberam ad exercitium actus, et ad velle finem, quod tamen in sensu composito, et supposita obiecti apprehensione ex natura sua est determinata et necessitata ad aliquem boni amorem, imo ad aliquam electionem indifferenter et vase, ita ut non possit collective omnem actum suspendere. Unde passim pronuntiant doctores hominem esse sine aliquo amore non posse. Potentia quippe ex natura propria ad operandum ordinatur, et, ubi non impedita non operaretur, ipsamet potentia cessaret, vel saltem propria et connaturali perfectione in se et ex se destitueretur. Quin imo sequeretur nec libertatem, nec voluntatem datas fuisse ad operandum: quod absurdum plane est.

Quapropter tenendum est voluntatem, ubi non erit impedita, ita liberam ad exercitium esse quod hoc vel aliud velle poterit, non tamen ita liberam ad nihil operandum. Unde passim Doctores, imprimis Angelicus, asserunt voluntatem semper aliquid velle praesente obiecto.

Neque obest si voluntas vel malum eligat: etsi enim malum in se contrarietur beatitudini, attamen secundum aestimationem operantis non contrariatur.

M. — Nonne tamen hoc inde sequitur quod homo, ubi beatitudinem in communi necessario amet, Deum similiter amet necessario, ubi ipsi constiterit solum Deum esse in quo reperitur beatitudo?

T. — Etsi tamen reaperte homo amet necessario bonum in communi, non amat necessario bonum in par-

ticulari. Hic autem in terris Deus nobis ut bonum particolare apparet, et tale habetur ex iudicio rationis: quin potius ex alio iudicio rationis Deus dimitti, imo et odio haberit hic et nunc potest.

M. — Sed aliunde, nonne omnis amor boni in particulari supponit in ipso bono aliquid deficiens, unde amor prorsus liber dicendus sit?

T. — Res ipsa sic se habet, siquidem et nos asserimus hanc libertatem obiectivam, quod tamen nihil impedit quominus insimul nonnihil amoris necessarii simul admittendum sit. En sancti Thomae doctrinam: « Bonum quod est obiectum voluntatis est in rebus, et ideo oportet quod motus voluntatis terminetur ad rem extra animam existentem. Quamvis autem res, prout est in anima, possit considerari secundum rationem communem, praetermissa ratione particulari, res tamen extra animam non potest esse secundum communem rationem, nisi cum additione propriae rationis; et ideo oportet, quantumcumque voluntas feratur in bonum, quod feratur in aliquod bonum determinatum; et similiter, quantumcumque feratur in summum bonum, oportet quod feratur in summum bonum, huius vel illius rationis. Quamvis autem ex naturali inclinatione voluntas habeat ut in beatitudinem feratur secundum communem rationem, tamen quod feratur in beatitudinem talem vel talem, hoc non est ex inclinatione naturae, sed per discretionem rationis, quae adiunxit in hoc vel in illo summum bonum hominis constare; et ideo quandocumque aliquis beatitudinem appetit, actualiter coniungitur ibi appetitus naturalis et appetitus rationalis ». (1)

M. — Experientia tamen testatur, plerumque nos plura inchoare ex solo amore honesti, quin attendamus ad felicitatem: unde falsum appareat primum actum esse naturale.

T. — In duobus deficit illa exceptio. In hoc imprimis, quod inde supponatur hominem aliquid velle posse non amando propriam perfectionem, et felicitatem etiam in ipso amore amicitiae: quod falsum esse diximus et patet.

Iterum deficit quia non distinguit inter amorem ultimi finis secundum substantiam et secundum modum. Finis enim secundum substantiam percipi potest tum confuse, tum formaliter, quum tamen in propria natura non mutetur. Ergo, inquam, contendo hominem agere propter finem, seu perfectionem, seu felicitatem, non quidem clare et formaliter conceptam, sed confuse solum perceptam. Sed de hisce alias.

I. I. B.

(1) IV. *Sent.*, Dist. 49, q. 1, a. 3, ad 3<sup>am</sup>.

## ANTHEA

*Noram Vociis Urbis Appendicem ex fabula  
H. SIENKIEWICZ Poloni:*

EAMUS AD IPSUM  
vid. in pag. 48.

# Stili lapidarii elementa<sup>(1)</sup>

LITTERAE INSCRIPTIONUM SINGULARIUM  
ET VOCABULA DECURTATA

Innumeræ sunt literæ, quæ in veteribus inscriptiōnibus habentur; quibus etiam « Siglorum » nomen attributum est. Sunt etiam vocabula decurtata. Ex his nonnulla tantum seligemus, ea scilicet quæ inscriptiōnibus nostris maxime convenisse videantur, et quorum veram certamque significationem teneamus.

## §. I. — *Inscriptionum sacrarum.*

- A. L. V. S.* Animo libens votum solvit.
- S. P. P.* Sua pecunia posuit.
- C. S. Cum Suis.*
- D. Dedit.*
- D. D. Donum dedit.*
- D. D. L. M.* Donum dedit libens merito.
- D. D. A. L.* Donum dedit animo libens.
- D. L. D. L. D. D.* Donum libens dedit loco dato decreto Decurionum.
- D. P. S.* De pecunia sua.
- D. S. D. D.* De suo donum dedit.
- D. S. P.* De suo posuit.
- Ex Arg. R. V. P. S. P.* Ex Argenti rudis quinque pondo sua pecunia.
- Ex Auri P. III. = et Arg. P. CCVII. =* Ex auri pondo tribus et sextante; et argenti pondo ducentis sex et sextante.
- Ex Vot. Pos. L. L. M.* Ex voto posuit laetus libens merito.
- Ex Vot. L. M.* Ex voto libens merito.
- In H. D. D.* In honorem domus divinae.
- L. D. D. D.* Locus datus decreto Decurionum.
- L. D. P.* Locus datus publice.
- L. L. M.* Laetus libens merito.
- L. L. P. D.* Laetus libens posuit donum.
- L. P. D.* Loco publice dato.
- P. S. D. N. M. Aur.* Pro salute domini nostri Marci Aurelii.
- Q. I. S. S.* Quae infra scripta sunt.
- Q. S. P. P. S.* Qui sacris publicis praesto sunt.
- S. P. F. C.* Sua pecunia faciundum curavit.
- S. P. C.* Sua pecunia curaverunt.
- V. T. F. I.* Votum testamento fieri iussit.
- V. S. L. A.* Votum solvit libens animo.
- V. S. D. D.* Voto suscepto donum dedit.
- V. S. F.* Voto suscepto fecit.
- V. S. L. L. M.* Votum solvit laetus libens merito.
- V. V.* Votum votit.
- V. S. L. A.* Votum solverunt libentes animo.
- XV. Vir. Sac. Fac.* Quindecimvir sacris faciundis.